
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O PO L I T R AN A DI M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N /.<? del

OGGETTO: Fornitura di n. 7 alberi di Natale in struttura metallica - Ditta P.R. Progetto Strutture
metalliche S.R.L Riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma
1, lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000 - (t\» £/\ A

L'anno duemiladiciassette, addì \fQ róo >7<3 del mese di "h>t gg H.&g£ alle

ore J 3: So in Ali Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
X

X

^

Ass.

<

XT

*:

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.

X

X

Ass.
x'

X

^

Assenti: A. f

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. CI cyy < LO assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. *) favorevoli e N. ^- contrari, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: 6 favorevoli e N. "*- contrari.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Prot. n. 0009449 del 20.12.2017 11 Proponente IL SINDACO

OGGETTO: Fornitura di n. 7 alberi di Natale in struttura metallica - Ditta P.R. Progetto Strutture
metalliche S.R.L Riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio ai sensi
dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000

PREMESSO che

con nota acquisita al prot. comunale n. 451 del 17.01.2017, la P.R. Progetto Strutture Metalliche

S.R.L. ha trasmesso la fattura n. 1 FPA dell'importo complessivo di € 3.050,00 emessa per la

fornitura di complessivi nr. 7 Alberi di Natale in struttura metallica di cui nr. 6 dell'altezza di mm.

3000 e nr. 1 dell'altezza di mm. 4000;

- con nota Prot. n. 0001624 del 01.03.2017 ha richiesto alla P.R. Progetto Strutture metalliche S.R.L.

la disponibilità alla decurtazione del 10% dell'importo complessivo portato dalla fattura n. 1 del

17.01.2017;

- che con nota Prot. n. 1809 del 09.03.2017 la P.R. Progetto Strutture Metalliche S.R.L. ha dichiarato

la disponibilità ad accettare il pagamento della somma di € 2.745,00, pari alla somma portata dalla

fattura n. 1 del 17.01.2017 decurtata del 10%;

EVIDENZIATO che, alla data odierna, non è stato possibile reperibile agli atti della competente area

amministrativa alcun atto di affidamento della suddetta fornitura né il relativo impegno di spesa;

VISTO che l'art. 194 del D. Lgs. 267/2000 elenca tassativamente le ipotesi di debito fuori bilancio di cui

può essere riconosciuta la legittimità e, tra questi, alla lett. e) "/ 'acquisizione di beni e servizi, in violazione

degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e dell'ari. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed

arricchimento per l'Ente, nell 'ambito dell 'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza";

CONSIDERATO che,

l'attuale Responsabile dell'Area Amministrativa ha il compito di informare il Consiglio comunale

dell'esistenza di tale fattura non ancora saldata, che è suscettibile di rientrare nella fattispecie di cui

all'art. 194 lett. e) del Tuel, previa verifica dell'avvenuta prestazione e nei limiti degli accertati e

dimostrati utilità ed arricchimento per l'Ente;



l'art. 191 del D. Lgs. 267/2000 che esplicita le regole per l'assunzione degli impegni e per

l'effettuazione delle spese, nonché il successivo art. 193, comma 3, il quale dispone che per il ripiano

degli eventuali debiti fuori bilancio possono essere utilizzate tutte le entrate e le disponibilità, nonché i

proventi da alienazioni di beni patrimoniali disponibili;

VISTE le diverse pronunce della Corte dei Conti - Sez. di controllo per la Sicilia ed in particolare da ultimo

la Deliberazione 18/2016/PAR che espressamente recita:

"// Collegio ritiene di dover ribadire quanto già affermato in precedenti deliberazioni di questa Sezione (in

particolare, la n. 80/2015/PAR) in merito alla necessità che il pagamento avvenga in conseguenza di una

preventiva e tempestiva deliberazione consiliare finalizzata, in particolare, a ricondurre l'obbligazione

nell'ambito della contabilità dell'Ente, ad individuare le risorse per farvi fronte, ad accertare la

riconducibilità del debito alla fattispecie tassativamente individuata dalla legge ";

RITENUTO, pertanto, sottoporre al Consiglio comunale la valutazione in merito all'eventuale

riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio sopra descritto ai sensi della lettera e) dell'art. 194 del

D. Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 23, comma 5, della L. n. 289/2002 che ha stabilito che i provvedimenti di riconoscimento della

legittimità del debito fuori bilancio posti in essere dalle amministrazioni pubbliche indicate nell'art. 1 del D.

Lgs. 165/2001 debbono essere trasmessi alla competente procura regionale della Corte dei Conti;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l'OO.RR.EE.LL.;

Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi, ai sensi della L. n. 30/2000;

Visto il parere del revisore dei conti;

Tutto ciò premesso e considerato che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, si propone che il

Consiglio Comunale

DELIBERI

1 . Di richiamare tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato;

2. Di riconoscere, per i motivi descritti in narrativa, ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e) del Tuel —

D. Lgs. n. 267/2000, previa verifica dell'avvenuta prestazione e nei limiti degli accertati e dimostrati

utilità ed arricchimento per l'Ente, la legittimità del debito fuori bilancio derivante dalla richiamate

fatture emesse dalla "P.R. Progetto Strutture Metalliche S.R.L";

3. Di dare atto che il sopracitato debito complessivo di € 2.745,00 trova copertura finanziaria nel

relativo capitolo di bilancio, come da parere contabile allegato;

4. Di demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa l'adozione dei provvedimenti

consequenziali;



5. Di inviare, altresì, copia della presente deliberazione alla competente sezione regionale di controllo

e alla Procura Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23, comma 5, della L. n. 289/2002;

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla PR Progetto Strutture Metalliche S.R.L.;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma

L.R. 44/91;

IL PROPONENTE

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole alle condizioni
sopra richiamate, ossia previa verifica dell'avvenuta prestazione e nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed
arricchimento per l'Ente

Ali Terme, IL RESPONSABIL
/Dòtt. Mar,

L SERVIZIO

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole alle condizioni
sopra richiamate, ossia previa verifica dell'avvenuta prestazione e nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed
arricchimento per l'Ente ^ /^-A .

Ali Terme, x^£>-11 - *?-O ̂ " IL RAGIONIERE COMUNALE
', Pulìatti





C O M U N E D I A L I T E R M E
PROVINCIA DI MESSINA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO : PARERE DEL REVISORE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE,AVENTE AD OGGETTO - FORNITURA DI N.7 ALBERI DI NATALE IN
STRUTTURA METALLICA- DITTA P.R. PROGETTO STRUTTURE METALLICHE SRL.-.
RICONOSCIMENTO DI LEGGITTIMITà DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.
194, COMMA 1, LETT. a) del D.Lgs. n. 267/2000

LA SOTTOSCRITTA BRIGUGLIO SANTINA GRAZIA, REVISORE UNICO DEI CONTI DEL
COMUNE DI Ali TERME,

VISTA

LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE PROT. N. 9449 DEL
20/12/2017 DI CUI ALL'OGGETTO

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE.

Ali TERME, LI 21/12/2017

Comune di Ali Tenne - Area Economico Finanziaria
98021 Via Francesco Crispi, 289 - V 0942 / 710124 - (£ comune.aliterme.me.it - Q ragioneria@comune.aliterme.me.it - P .IVA 00394310833





Alleg. alla delibera
C.C. n. 49 del 28.12.2017

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 28.12.2017

OGGETTO: Fornitura di n. 7 alberi di natale in struttura metallica — Ditta P.R. Progetto
Strutture Metalliche s.r.l. - Riconoscimento di legittimità del debito fuori
bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000;

Presenti n.5: Grasso, Manganare, Cicala, Falcone e Romeo;

Assenti n. 6: Di Blasi, Vittiglio, Sterrantino, Melato, Tringali, Cassisi.

Il Presidente passa al 5° punto all'ordine del giorno avente ad oggetto "Fornitura di n. 7 alberi di
natale in struttura metallica — Ditta P.R. Progetto Strutture Metalliche s.r.l. - Riconoscimento di
legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000"
Si da atto che, per mero errore di battitura, nella convocazione è stata erroneamente riportata la
dicitura "n. 6 alberi", anziché "n. 7 alberi", come correttamente indicato nella proposta di
deliberazione.
Il Sindaco chiede la parola e propone all'aula il ritiro della suddetta proposta in quanto si rendono
necessari ulteriori approfondimenti tecnici.

Non essendoci altre richieste di intervento si pone in votazione la richiesta di ritiro della
proposta di deliberazione
Presenti n.5

Favorevoli: 5 (Grasso, Manganaro, Cicala, Falcone e Romeo).

Astenuti: O

Contrari: O

Risultato: SI APPROVA





, CONSIGLIERE ANZIANO

i i .—K hi.
IL SBQRETARIOl/COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n.

dal /

Si certifica che la i _presente deliberazione è divenuta
esecutiva il 1% \

ai sensi dell'art. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

V ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91

al

II Responsabile

e successive modificazioni

IL SE0RETARK )MUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE




